van

van Avaryen, §. 8. Hodie vero, nulla habitatione summae, quae praestanda est, distinctio obtinet, quae etiam *Jure Wisb.* art. 59. et 60. indicata est; atque prout ea extra ordinem propter vim tempestatis et ad salutem navis taque mercium, vel, nulla necessitate cogente, in inträndis portibus et stationibus solvit, vel a dominis oneris navisque simul, vel, quemadmodum ceterae omnes ordinariae impensae itineris, a solis praestatur exercitoribus.

Fieri autem aliquando potest, ut magistro jussum sit ab exercitoribus, ut non nisi certo praesidio navis bellicae, vel etiam non nisi societate, cum aliis navibus de itinere una atque communi periculo peragendo inita, e portu solvat. Aliquando etiam juberi idem potest summi Imperantis, in subditorum utilitatem comparato, edicto (1). Utroque casu obtemperare debet magister, nisi in priore casu pactis cum mercatoribus jure initis prohibeat, aliave justa impedimenti existat causa. Numquam vero negligentiam potest excusare praetextu, se reliquisse praesidium, vel naves socias, quo celerius in locum destinatum perveniret. Nam, quod mora et faciendis majoribus impensis danni sic patiantur, id itineris securitate compensari

VO-

(1) Cujus generis quam plurima laudandur ad GROT. *Int. III. 23.*

voluerunt. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1494. et 1495. (1). In ipsa vero societate hac navalii, cuius CICERO, *Epist. ad Att.* XVI. epist. 1. et 4., jam meminit, eam ὀμοπλοῖαν vocans, quae hodie *ammiralitatis* nomine venire solet, partium conventa, plerumque in scripturam redacta (2), pro lege sunt Circa facultatem magistrorum in ineunda hujusmodi societate, injusu exercitorum vel principis, constituit *Conf. mar.* cap. 91., ut, ad petitionem mercatorum, deberet et, ex eorum venia, vel, si eam negarent, ex auctoritate Concilii navalis, posset, hujusmodi contractum inire. Similis dispositio etiam in art. 38. §. 7. *Jur. Wb.* invenitur, nisi quod ibi non additum est, magistrum ad simplicem mercatorum petitionem ad satis iis faciendum cogi (3). Antiquae patriae leges laudantur ad GROTIUM, *Int. III.* 22. Cf. etiam LOCCENIUS *J. M. II.* 2. pag. 965. Hodie vero, cum hujus

fo-

(1) De gravissimis poenis, quae olim in Gallia erant constitutae in magistrum, qui, sub praesidio proficiendi iussus, illud relinqueret videatur EMÉRIGON, *Tr. des Asf.* XII. 18. Vol. I. pag. 144.

(2) Quod ut fieret, *Conf. mar.* expresse jubet, cap. 283.

(3) In art. laud. ejusmodi societatem inire vocant *loten*, fortasse, quoniam forte decernebatur, quaenam *navis* prætoria foret.

societatis, ad arcendum communibus impensis et operis periculum commune, nulla in lege fiat mentio, juris analogiae videtur consentaneum, ut dicamus similem esse hanc causam earum, in quibus propter alias rationes infra exponendas, a supervenientibus periculis, extraordinario remedio sibi cavit magister. Eadem igitur cautelae, quibus opus est, ut v. c. jactus decernatur, etiam hac in causa requiruntur, et communi contributione mercatorum et exercitorum resarcitur, quod pro omnibus impensum est. Cf. *Wb. Z.* 38. §. 7. Hoc autem constat defendi non posse, si, sine expressa venia eorum quorum interest, magister navis, rite ad defensionem comparatae, quae sola recte sibi proprie potest, societatem ineat cum alia nave, quae armata non est. Nam, quod ad mercatores, habent illi sic merum damnum et, quod ad exercitores, etsi in eorum commodum stipulata sit merces, tamen damnum etiam habent morae, ita factae, et periculi, cum altero navigio communicati. Magistrum praefecerunt quidem illi, cum potestate faciendi illa omnia, quae ad navis tutelam pertineant, verum nulla ei potestas est concessa in aliud usum navem adhibendi, quam ad quem destinaverunt cani exercitores; quae autem comparata est ad merces transvehendas, minime ad defendendum alia navigia instructa intelligitur, licet suae defensionis

nis ergo armata sit. Cf. *Cons. mar.* cap. 92.
Cod. L. 36. *ff. de R. J.*

§. 2. *De portibus praeter mandatum non frequentandis, nisique, quae in statione degenti observanda sunt, item de casu, quo navis altera ab altera deprimatur.*

Suscepto itinere, id agat magister, ut recto itinere in locum destinatum perveniat. Cf. *L.* 7. *Cod. de navic.* Quod si sine justa causa littora devia sectatus est, habent quod querantur exercitores, si longius ita iter productum est, maioresque factae sunt impensae; imprimis autem, si sic damnum mercatoribus et vectoribus datum, fuerit resarcendum. Cf. *L.* 3. *Cod. de naut. foen.*; STYPM. IV. 10. N. 210. pag. 518.; KUR. ad *J. M. H.* III. 19. N. 8. pag. 724.; LOCEN. *J. M. I.* 7. N. 3. pag. 934. Add. *Pr. Landr.* §. 1491. ad 1494. Quaenam vero justa causa sit aliam viam suscipiendi, universe explicari non potest, sed pendet plane a temporibus. Saepe metus hostium piratarumque, aliquam mari partem infestantium, justa causa est, alia via in locum destinatum pergendi; verum saepe etiam ex eo, quod navis recte satis ad defensionem sic comparata, vel periculosa etiam alia via sit, quae foret eligenda, quae mox justa nunc

maxime inepta causa est a recto itinere deflectendi. In quam rem apposite dicit CICERO *ad famil.* I. 9. pag. 16^a. „ in navigando tempes-
 „ tati obsequi artis est, etiamsi portum tenere
 „ non queas: cum vero id possis mutata veli-
 „ ficatione assequi, stultum est, eum tenere
 „ cum periculo cursum, quem ceperis, potius
 „ quam, eo commutato, quo velis tandem per-
 „ venire.” Ex hoc principio posito ultiro etiam
 ea sequitur regula, in nullos portus esse appellendum, nisi quos frequenare ex mandato vel
 tacito, vel expresso, est licitum, vel temporis
 augustiis postulatum. *Wb. Z.* 53.; *J. M. H.* III.
 15.; *Ord.* 1681. art. 24. *du capit.* Ex tacito
 mandato jus est magistro omnia ea loca adeun-
 di, quae ab iis, qui eandem viam perficiunt,
 solent frequentari. Verum obtinet hac in re
 longe alia hodie ratio atque olim, cum, quo
 magis exculta fuerit navigandi ars, eo rarius
 etiam in portus sit appellendum, ut sint adeo
 qui putent, belgicum vocabulum *haven* cognat-
 um esse cum voce *avend*, naviculariis olim
 sub vesperam continuo portum requirentibus.
 Necesitatis causae variae possunt existere, puta,
 si vel restauranda sit navis, emenda sint nova
 armamenta, deficiant cibaria, ceteraque id genus
 alia. Ut autem deinceps de ejusmodi causa rite
 conslet, art. 245. et 246. *Cod. merc.* statuit
 eam exponendam esse praefidi Trib. merc., Ju-
 dici

dici Pacificatori, Consuli nostro aut, eo deficiente, Magistratui loci; et petendum porro, ut judex nautas, et, si fieri potest, etiam vectores, interroget, ut de veritate ejus, quod magister retulit recte constet. Sic demum in exceptionibus, vel etiam actionibus, instrumento de hac re confecto potest uti, ita tamen ut et ceterae probationes ei et in eum non prohibeantur. Cf. etiam *Ord.* 1681. art. 6., 7. et 8. *des congés et rapp.* ibique *VALIN*; *ROCCUS resp. select.* 28. N. 9.; *LOCCENIUS* III. 10. §. 6.; *le Guidon*, cap. 8.; *CLAIRAC, Jurisd. de la mar.* ad art. 15.; *EMÉRIGON, Tr. des ass.* II. cap. 14. Vol. II. pag. 91.

Practer hanc extraordinariam declarationem magister, etiam ex vi mandati in portum appellens, in terra nostra inspiciendas offert suas tabulas, et de tempore et loco itineris suscepti, de via, qua in portum tetendit, de periculis quae perpessus est, de maleficiis in nave admisis, et iis omnibus, quae acciderint memoranda, debet referre (1). In terra peregrina vero debet curare, ut Consul suae civitatis, cui de itinere retulit, ipsi instrumentum praebeat, quo
de

(1) Legibus Russicis ad quosvis navium bellicarum Russiae Praefectos, qui obviam fiunt, de itinere referre debet Magister, art. 56.

de tempore, quo advenerit et abierit, atque de natura et conditione oneris constet. Cf. *Cod. merc.* art. 242., 243. et 244. Ut autem constet deinceps, re vera inita esse consilia, quae in tabulis sunt relata, in primo portu, in quem appellit, magister exponere debet ea, quae tabulis circa hanc rem continentur. *Cod. merc.* art. 413. Lege autem d. 14. Mart. 1819. *Bep. op de Zeebr. en Turksch. pass.* art. 18. sancatum est, ut, quoties magister in portum peregrinum appellat, intra triduum Consuli nostro litteras nauticas (*de Zeebrieven*) inspiciendas offerat.

In ipso portu non diutius manet, quam opus est, ne ex mora damnum patientur exercitores, et loci legibus diligenter obtemperat, ne, vel ipse poena afficiatur, vel etiam praeterea aliquid detrimenti in exercitores redundet.

Ne autem navis ipsa damnum aliquod patiatur, vel damnum aliis navigiis datum sit resarcendum, Magistro imprimis observanda sunt haecce:

I. ut caveat in intrando portum et exeundo ex eo, ne a sua nave damnum patiatur ea, quae praecessit. Nam jure regula habetur, quae posterior venit, navem cedere ei, quae prior est. Cf. *Conf. mar.* cap. 197. et 199. Quod si alia navis portum intret, alia eum relinquat, ex communi doctorum virorum sententia potiore jure

jure utitur ea, quae advenit. Cf. EMÉRICON, *Tr. des ass.* XII. sect. 14.;

2. ut, non nisi in locis ad hoc designatis, navem collocet, justo intervallo a navibus, quae fixas stationes jam habent, relichto. Cf. *Ord.* 1681. art. 3. *des ports*;

3. ut diligenter funibus et anchoris procurata navis sit, ita ut, si forte damnum detur ex eo, quod in portu altera navis in alteram immittatur, constet illud non magistri culpa accidisse. Cf. *Conf. mar.* cap. 198. 200. et 224. Huc pertinet nonnullarum legum placitum, ne qua anchora sine *anchorali* projiciatur (*dat men boeien op het anker hebben moet*). Cf. *Wb. Z.* art. 28. et 50.; *J. d. O.* art. 15.; *Placc.* 1551. art. 49.; art. 4. *van Schep. die malk.* 1563.; *J. M. H. X.* 4.; *Ord.* 1681. art. 5. *des ports*.

Quod si vero, sive in portu, ubi hoc saepius accidit, sive in medio mari, duae naves in se immisae sint et quaeratur de damno resarcendo, distinguendum est, utrum aut casus fortuitus, aut culpa magistri alterutrius navis ei locum dederit, an vero cuius culpa sit non quidem constet, sed certum tamen sit, non mero casu fortuito damnum esse datum. *Si tanta vis navi facta sit, quae temperari non potuit, nullam in dominum dandam actionem ait ULPIANUS in l. 29. §. 3. ff. ad leg. Aquil.*

quod confirmatum vide *Conf. mar.* cap. 200.; et *R. Seer.* 261. 272. Sin autem alterutrius magistri culpa damnum datum sit, culpa nocet auctori, arg. *d. l.* 29. §. 2., 3. et 4. ff. *ad leg. Aquil.*; *VINN.* ad *PECK.* pag. 263. nota b. *STYPM.* *J. M.* IV. 19. N. 17. sqq. pag. 581.; *KURICKE* ad *J. M. H.* X. 4. pag. 805.; *LOCCENIUS* *J. M.* III. 8. N. 11. pag. 1040. et 1041.; *R. Seer.* 260., 263., 264. Quod si in se invicem ita agantur duae naves, ut dubium plane sit cuius culpa factum illud fuerit, cum tamen ad solum casum res referri non possit, damnum inter duas naves solet dividi, ab utraque pro parte praestandum. *J. d'O.* art. 14.; *Wb. Z.* art. 27., 71.; *J. M. H.* art. 1., 2. et 3.; *Placc.* 1551. art. 46.; art. 1. *van Schep. die malk.* 1563.; *NEOSTAD.* *Dec.* 48. et 49.; *COREN*, *Obs.* 40. et 41.; *R. Seer.* 272 (1). Causa est, auctore *GROTIO de J. B.* ac *P. H.* 17. §. 21., in cuius sententiam pedes eunt *STYPMANNUS*, *LOCCENIUS* II. cc. alii, *culpae probandae difficultas*; unde dicitur illud vulgo *Judicio effici rusticorum*.

Comprobata haec doctrina est art. 407. *Cod. merc.*, in quo attendenda maxime sunt verba

¶

(1) Notandum autem, hoc art. legis Russicae mentionem tantum fieri duarum navium *in medio mare* in se irruentium. In portu scilicet, etiam si nulla magistri culpa est, pejor est conditio navis irruentis art. 265. et 266.

à frais communs et par égale portion, quae dubitare non finunt, quin, nulla ratione habita majoris minorisve valoris singularum navium, simpliciter in duas partes aequales dividenda aestimatio sit damni, navibus dati, ut quaeque navis unam ferat (1). Quod autem dicitur in d. art., illud damnum a *navibus* praestari, stricte est intelligendum, ita ut nullo modo in contributionem veniant merces. Sive enim casu fortuito, sive culpa magistri damnum datum sit, neutro casu earum contributio juris analogia potest exigi (2). Quapropter merito hoc nomine jam *Judicia Olerontica* reprehendit CLARI-RACUS ad art. 14. N. 8. (eundem cum art. 27. *Jur. Wisb.*), licet in patria, teste eodem et VERWERO ad art. I. *van Schep. die malk.* 1563., etiam merces contributioni erant obnoxiae. Qui autem in commodum suae navis actionem habet instituendam, intra 24. horas de eo, quod factum est, debet queri (*faire réclamation*), et deinceps intra mensem ipsam actionem instituere.

Alias,

(1) Borussico jure et legibus Danicis hoc obtinet, ut, sive enjus culpa sit probari nequeat, sive mero casu naves in se irruisse constet, damnum datum communicetur, si vero alterutrius tantum magistri culpa sit, hic omne damnum resarcire teneatur. *J. D.* IV. 3. art. 3., 4. et 5.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1911. ad §. 1927.

(2) Idem placuerat *J. M. H. X.* art. 4.

Alias, sublata actione, ab eo quod sua intersit repeterent exercitores. Cf. *C. de C.* art. 436. Spectat autem nullo modo haec damni restitutio detrimentum, quod mercibus datum est, quemadmodum nec salvas merces conferre modo dicebamus. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1928. Quod igitur occasione collisionis navium mercibus accederit mali, casu fortuito accidisse videtur, donec culpam magistri ostendant mercatores.

Potest autem fieri aliquando, imprimis dum in portu degit navis, ut, tempestate exorta et summa urgente necessitate, aliarum navium anchorae praecidendae sint. Non dubium est, quin facere illud possit magister, modo deinceps damnum hinc navi illi datum resarciat. Cf. *RUFEND. J. N. et G.* II. 6. 8.; *L.* 29. §. 3. *f. ad leg. Aquil.*; *J. d'O.* 15.; *Wb. Z.* 28., art. 5. *van Schep. die malk.* 1563. Quoties autem illud ad communem navis merciumque salutem expediendam factum est, secundum regulas infra. Sect. 3. §. 2. exponendas, haec impensae communi navis merciumque contributio fuit solvendae. Ceterum operae pretium est dictis hanc observationem reddere, ne naufragio quidem ejus munus evanescere, licet forte navis, cui est praepositus, amplius in rerum natura non sit. Itaque fractae navis tabulas, quoties possit debet colligere et secundum ea, quae Sect. 3. §. 3. locum suum invenient, curare

rare, ut legitima judicis declaracione vi maiore obtinuisse naufragium constet, ut tuti deinceps exercitores sint contra mercatorum actiones.

§. 3. *De tabulis accepti et impensi et notandis decretis ceterisque omnibus, quae deinceps notata fuisse expedit; de auctoritate consilii navalis.*

Constituebatur olim in navibus a magistro tabellarius, qui in tabulas referret non tantum, si quid expensum foret, vel acceptum, verum etiam notaret praeterea decreta, quae circa jacatum aliasque res similes, ad communem utilitatem pertinentes, versarentur. Vid. *Conf. mar. cap. 55., 97., 284.* Quae ab hujusmodi tabellario conscripta erant, praesumtione juris vera habebantur, modo ante munus suscepsum jusjurandum praestitisser. Quod si factum non fuisset, illa praesumtio locum non habebat, antequam quae tabulis continebantur, jurejurando essent confirmata. In eum vero, qui praeter fidem has tabulas conscripsisse convinceretur, gravissima statuta erat poena. Cf. *ll. cit.* Hodie fete ab ipso magistro hae tabulae conscribuntur, de quarum fide, quo melius constet, judex tribunalis mercatorii, vel magistratus loci primis sui nominis litteris insignire debent singulas chartas (*coter et parapher*), quod olim ab uno eorum,

eorum, quorum imprimis intererat, expediebatur. Cf. *Cod. de Comm.* art. 224. coll. *Ord. 1681.* art. 10. et 11. *du Capitaine.* Etiam iliae tabulae non expensa et accepta tantum, verum imprimis etiam continent decreta, et universæ ea omnia, quae ad munus magistri pertinent, et de quibus in rationibus reddendis; aut instituendis petitionibus, deinceps posit quaeri. d. art. 224. Cf. *Pr. Landr. II. 8. §. 1506.* ad 1510. Multa huc pertinent: jussum Principis navem ad certum locum accedere prohibentis; calamitas in nave existens; vis hostium vel paratarum, alia; imprimis vero quidquid extraordinem a magistro, sententia nautarum rogata, decretum est. *C. de C.* art. 412.

Scilicet in omnibus iis rebus, quae nudæ administrationis fines excedunt, voluerunt a *Consulatu inde maris* omnes leges nauticae, ut jure demum ageret magister, si idem, quod ille, faciendum etiam censuisserent navicularii, ad hoc in consilium vocati, nisi in nave adesent mercatores, domini oneris, quorum consensus in iis, quae ad eorum res pertinent; sufficiebat. Hujus vero Concilii major olim atque hodie erat auctoritas. Non enim tantum, rogata ejus sententia, faciendum erat, quod ei placuerat, nisi omne periculum in se fuscipere vellet magister; verum praeterea, si ultro aliquid fieri videnter nautæ, contra eorum sententiam agere non

non poterat. Deinde saepe etiam de iis, quae ad solius magistri officium pertinent, puta de definiendo, utrum tempestas apta sit ad iter suscipiendum, statuebat nautarum consilium. Cf. *Conf. mar.* cap. 97. 109. 281.; *J. d'Ol.* art. 2.; *Wb. Z.* 14.; art. 4. et 11. *van Schipb.* 1563. Hodie vero haec secus sunt. Ordinaria navis, in locum destinatum deducenda, cura ad solum magistrum pertinet, et tantum in rebus, quum temporis augustiis aliquid extra ordinem facere coactus est, quum fieri potest, praecipuorum nautarum sententiam debet explorare, quo melius deinceps constet de eo, utrum necessario illud, quod fecit, faciendum fuerit, nec ne. *C. de C.* art. 410. Ultro autem sententiam aliquam proferentium rationem habere non cogitur. Ceterum similiter atque olim etiam hoc hodie obtinet, ut, si mercatores nautaeque de eo, quod faciendum sit, dissentiant, horum tamen sententiam sequi possit magister. Cf. *Wb. Z.* 20. et 138.; art. 4. *van Schipbr.* 1563.; *C. de C.* 410. Neque mirum. Nam rectius illi quam ipsi mercium domini, quid ad eas servandas conducat, quidque temporis conditio postulet, intelligere sunt censendi. Cf. *POSTHIER*, *Contr. mar.* N. 110. Animadverendum est jure *Conf. mar.* et patrio jure omnes nautas in consilium vocari solitos suisse, hodierno autem jure praecipuorum tantum nautarum

explorandam esse sententiam. Cf. *Conf. mar.* cap. 97., 109. et 120.; *Wb. Z.* art. 14.; *J. d'O.* 2. ubi CLAIRAC; art. 4. et 11. *van Schipbr.* 1563.; *Cod. de Comm.* art. 410., cum quo convenit *Ord.* 1681. art. 1. *du Jet.* Quosnam vero praecepius navicularios velit habere, arbitrio magistri relatum est, sed non videtur tantum de his, qui praecipuis munieribus funguntur, cogitandum. Sic art. 25. *du Capit.* in lege a. 1681. jubebantur magistri in consilium vocare *le pilote, contremaître et autres,* qu'ils jugeront experts au fait de la navigation (1). Est autem his inter Viros doctos an, ipsis nautis dissentientibus, cogatur praecise ad faciendum, quod plerisque placuit; quod enim affirmarunt *VALIN* ad *Ord.* 1681. art. 15. *du Capit.* et *KURICK* ad *J. M. H.* III. 19. N. 4. pag. 723., negavit imprimis *EMÉRIGON*, *Tr. des Asf.* XII. 4. §. 5. Concedimus omnino ex plenitudine suae potestatis, ex eo, quod navi praefectus est, posse magistrum jubere ea, quae contraria sunt consilii nautici sententiae, neque posse ipsi resistere nautas etiam universos. Sed minime sequitur hinc, eum deinceps tutum fore et liberari solo praetextu, nautas legitime a se esse

(1) Lege Borussorum ex expressis legis verbis trium summorum in nave praefectorum sententia exploranda est.
Pr. Landr. II. 8. §. 1464. et 1465.

esse consultos. Nam profecto vanum esset legis placitum, explorandam esse praeципuorum nautarum sententiam, si nihil ea efficere censeatur ad probandam rei gestae utilitatem. Itaque, qui plurimorum sententiae obsecutus est, praesumtione gaudet, utile fuisse quod egit, sed qui contra eam aliquid fecit, sua vice se prudenter et utiliter illud egisse probare debet. Cf. MERLIN, *Rép.* in voce *Capit. de vaisse march.* et vid. omnino, ubi hoc in nostram sententiam definitum est *Pr. Landr.* II. 8. §. 1467.

§. 4. *De casu, quo alium sibi substituerit, et quid faciendum sit, quum diem in itinere magister obeat.*

Contractu cum exercitoribus inito, suas ipse operas, in ducenda et administranda nave, locavit magister. Sequitur igitur hinc, eum pacatis conventis non recte stare, si alium sibi substituet. Quidquid damni igitur intempestiva hujusmodi substitutione patiantur illi, jure illud a magistro repetunt. Atque sic eadem prorsus ratione atque exercitores ex factis ipsius magistri obligantur, rursus ille tenetur ex iis, quae a substituto gesta sunt. EMÉRIGON, *Tr. des Ass.* VII. 3. Vol. I. pag. 187. Sed nullo modo hoc impedit, quominus ex alterius hujus magis-

tri gestis etiam ipsi exercitores teneantur. Nam ipsa haec submissio alterius, in suum locum, ad ea facta magistri referenda est, quae, cum ad navis curam et itineris suscepti perfectionem pertinent, necessario exercitores obligant. *C. de C. art. 216.* Nec refert, ut recte monuit UPIANUS in L. 1. §. 5. *ff. de exerc. act.*, utrum universe prohibitus sit aliquem sibi substituere, vel etiam illum ipsum elegerit, quem magistrum fieri nominatim vetuerunt. Causa facile intelligitur haec esse, quod tertii, qui cum Promagistro illo egerunt, opportunitatem non habent accurate in potestatem, quae ipsi concessa est, inquirendi. Jure illi eum pro nave fecte agere putant, quem ejus ductorem et praefectum vident. Cf. VINNIUS ad PECKIUM, pag. 83.; STYPM. *J. M. IV. 15. N. 118. ad 127. pag. 542.*; KURICKE, *Q. III. XV. pag. 869.*; ROCCUS, *de Navib. N. 5.* Ceterum magister, qui sic damnum, a substituto datum, exercitoribus praestit, ab eo jure illud repetit. Cf. *Conf. mar. cap. 294.* Sunt autem causae nonnullae, in quibus magister jure in suum locum aliquem submississe videtur, et in quibus igitur ipse non tenetur, nisi quatenus ineptum elegit, cum copia esset magis idoneum inveniendi. Huc pertinet, si publice retentus fuerit magister, si graviore morbo impediatur, vel si qua alia rei ad exercitores pertinentis procuratio, eum in ter-

terra peregrina diutius manere cogat, quam ipsius expeditionis ratio finit. Cf. L. 10. §. 1. *ff.* de leg., *Rhod.*; *Conf. mar.* cap. 191. 215. et 219. Nam quomodo, si navis vitium fecerit, oneris transferendi curam in alios transmittat seq. sect. §. 2. videbimus. Quae autem proprium magistri commodum spectat, numquam justa causa est promagistrum eligendi. Atque ita v. c. abrogata est hodie, quae in *Conf. mar.* cap. 191. coll. 215. indicatur alium praeficiendi causa, si uxor ducenda sit. Causa discriminis inter *Conf. mar.* placita et leges nostras in promptu est, quod olim ex pactis de futuris nuptiis uxorem quis ducere cogebatur, quod hodie secus est. Ipsa vero ratio utriusque juris eadem est, magistrum numquam alium jure navi praeficere, nisi ipse ductor esse prohibeatur. Vid. *Conf. mar.* cap. 219. Sic hodie similiter nullius momenti habetur praetextus magistri, plam peregrinationem (*eene pelgrimaadje*), sibi esse fuscipiendam affirmantis, cuius etiam mentio est in *Conf. mar.* cap. 191. coll. 215. Quod si ipsi exercitores magistro aliquem substituerunt; vel ex eorum voluntate a magistro quis navi praefectus est, quin soli exercitores, non vero primus magister teneatur, nemo dubitat; sed quid, si non concessa magistro fuerit facultas alium sibi substituendi, sed hic nihilo minus illud fecerit, scientibus sed tacentibus

exercitoribus? Responderet JULIANUS, probante ULPIANO, ipsum exercitorem tum illum impo-
suisse videri. L. I. §. 5. *ff. de exercit. ac-
tione.* coll. GOTHOFRED. ad leg. 18. *ff. man-
dati.* Ceterum quo casu aliquem substituere po-
tuit, tantum ex eo, quod ineptum elegit, tene-
tur. Cf. *Pr. Landr.* II. 8. §. 1471.

Aliquando autem ad tutandam navem et mer-
ces exorto bello magister summa prudentia,
quo hostes circumveniantur, navis autem et
merces salvae sint, alterius gentis civem navi
suae nomine potest praeficere, dum ipse guber-
natoris, scribae, pilotaeve partibus fungens,
hostes lateat. Suppositii illi magistri, a JACOB-
SENO. II. I. pag. 133. vocantur, *Flaggcap-
taine*, ex quorum gestis eadem prorsus ratione,
qua modo de Promagistris dicebamus; exercitores
tenentur.

Ceterum si magister medio itinere moria-
tur, neque data sit copia exercitores adeundi,
nautarum suffragiis constituendum esse novum
magistrum ait ROCCUS, *de Nav. et nauil.
not.* 4. Sed nescio, an dicendum sit potius
ipso jure, qui proximus gradu est, navis
esse ductorem secundum ea, quae olim in Gal-
lia decreto Régis 21. mens. Oct. 1727. faneita
fuerunt (1). Sic numquam alienae curae exer-
ci-

(1) Decreti verba refert EMÉRIGON, *Tr. des Af-
f. VII. 3.*

citorum res committuntur, cum nemo contra eorum voluntatem navi operas praestat. Sic non pendent a malitia nautarum, atque is navi praeficitur, quem esse aptissimum maxime est probabile. Non opus autem est, ut hic notemus, illud jus praelationis, quo ex *Conf. mar.* cap. 261. gaudebant defuncti cognati, artis navigandae non imperiti, hodie non obtinere, cum nulla lege illud privilegium confirmatum sit.

SECTIO ALTERA.

DE OFFICIIS MAGISTRI CIRCA ONUS.

§. I. *De itinere justo tempore suscipiendo.*

Ne serius quam oportet in locum destinatum perferatur onus, prima cura magistri, quae mercatorem spectat haec est, ut justo tempore iter suscipiat. Atque si quidem in contractu illud definitum est, si convenerit v. c., ut intra 14. dies post oneratam navem iter foret inchoandum, pactis standum est, nisi vis major, quominus id fiat, prohibeat, aut a Judice ex justa causa dilatio impetrata sit. Cf. POTHIER, *Contr. mar.* N. 29.; VALIN, loco ibi laud.

Neque debent Judices in concedendis hujus-

modi dilationibus nimis esse difficiles, quoniam saepius bidui vel tridui exspectatio mercatoribus non valde nocet et plurimum prodest magistro, cui quaedam adhuc navi imponenda supersunt. Sed vix apud nostrates locus est hujusmodi petitionis a judice, quum mutua mercatorum benevolentia efficiat, ut non valde difficiles sint in ea ultro concedenda. Quod si pacis ea de re statutum nihil est, *J. M. H. V.* 4. duos tresve dies post onus impositum magistro concedit. Nostrae vero leges tacent. Quapropter, exorta lite, a judice ex aequo et bono tempus videtur definiendum. Cf. *L. 2. §. 8. ff. si quis cau-
tion.* Semper autem debet exspectare magister, donec ea sit tempestas, ut tuto poscit navigare. Cf. *Pr. Landr. II. 8. §. 1675. et 1676.* Nam profecto, quamvis quam plurimi mercatorum interficit, ut brevi iter perficiatur, vento ad- verso et non prospera tempestate iter suscipi, aequo mercatoribus nocet, atque exercitoribus. Hinc secundum *Jus Wisb.* art. 14. et *leg.
Oler.* art. 2. non nisi suo periculo iter potest incipere magister, si sint, qui ventum non putent secundum, neque major nautarum pars iter in- choandum probaverit. Etiam jure patrio sen- tentia nautarum olim debebat rogari art. 11. *van Schipbr.* 1563. Et hodieque praefectorum navis explorari sententiam jubet *Ord. de Bil-
bao* 24., 21., teste JACOBSEN II. 1. pag. 134
Jura

Jure nostro vero res arbitrio magistri relicta est, qui, ut diximus, cogitur tantum, quam primum venius idoneus sit, solvere et dum solvat navem praesens in ea adesse.

§. 2. De onere in locum destinatum transvehendo.

Itinere practer necessitatem producto, jure queri mercatores, onus serius, quam oportebat, in locum destinatum esse perductum, supra sect. I. §. 2. est observatum, ibique simul, quae potissimum justae causae videantur iter commutandi, est indicatum. Jam vero onus imprimis spectat cura, ut nave utatur, de qua convenit, neque, nisi cogente necessitate, aliam ad merces transvehendum adhibeat. Constitutum illud est L. 10. §. 1. ff. de L. Rh. L. 13. §. 1. ff. locati et accuratius adhuc Conf. mar. cap. 87. N. 4. et 7. et cap. 89.; Placc. 1551. art. 50.; art. 11. van Schipp. en Koopl. 1563.; Pr. Landr. II. 8. §. 1657. et 1658. Neque jure nostro dubium illud est, cum de certa nave propterea actum est, ut ipse disperceret mercator, an magis minusve sit tutus; cuius rei cogitatio summam efficaciam habere potest in definienda nauli summa non tantum, verum universe in toto ineundo contractu. Ab omni autem praestatione absolvitur magister in

d. l. 10. §. 1. *ff. de lege Rh.*, qui praeter necessitatem alia nave usus est, si sine dolo et culpa utraque, scilicet et haec, qua usus est, et illa, qua se iter facturum promiserat, perierunt. Profecto sic, damnum se passum esse, mercator dicere non potest, cum novae navi nulla deterior fors acciderit, quam quae priori contigit. Cum vero vis major, aut metus justus prohibet, quominus, de qua convenit nave utatur, minime resolutus intelligitur contractus. Nam, uti supra quoque observatum est, principalis conventio circa res transferendas versatur, et quidcumque ad eam perficiendam conferat, efficere debet magister, etiam, si prohibetur, non servatis omnibus, quae ei accesserunt, legibus. Aut fallor igitur, aut errat vir summus ROTHIER, *Contr. mar.* N. 68. (1), cum magistrum minime cogi affirmat ad novam navem conducendam, si vetere amplius uti non potest, atque sic demum ad illud faciendum compelli, si integrum naulum velit habere. Distinctionem illam non admittit art. 11. *du fret.* 1681. et, quod ait, regulis locationis-conducionis illud convenire, verum non est. Nam non conducta simpliciter navis est, qua vehan-

tur

(1) Quae ROTHIERI eadem sententia erat tum VALINI, quem vide ad art. 391. *Cod. merc.*, tum VINNII ad PEGKUM, pag. 295.

tur merces, sed imprimis etiam conductae sunt
operae in transferendis mercibus praestandae,
vel potius mercium transvectio locata conducta
est ea lege, ut certa quaedam navis ad eum
usum adhiberetur. Post art. 391. *Cod. merc.*
de hac sententia ne dubitari quidem potest,
quippe quo expresse sancitum est, magistro om-
nem curam esse adhibendam, ut aliam navem
sibi comparet, si sua amplius uti non posse.
Cf. etiam art. 296. ibique **LOCRÉ**. — In locum
destinationis merces esse vehendas facile confir-
matum intelligitur nulla non lege nautica. Sed
in eo a veteri *Consulatu maris* differt jus ho-
diernum, quod, praepedito itinere in locum
destinatum, secundum illas leges, tum demum
in aliud locum transferri potuerint merces, si
facultas statuendi de mercibus quaedam amplior,
quam quae ex nudo navis magisterio ipsi com-
petit, ei est commissa (1) et consenserunt nau-
tae; jure nostro vero tacitum habere mandatum
videtur magister, eas perferendi in vicinum
aliquem portum ad eandem regionem pertinen-
tem. Cf. *Conf. mar.* cap. 209.; *Cod. merc.*
art. 279. Ad quem locum nescio, an minus
accurate observat **SANFOURCHE LAPORTE**, neces-
saria adeundum esse portum proximum, etiamsi
prop-

(1) Id est si magister simul mercium sit institor, quem
Vocamus Supercargas.

propter minora pericula aliasve causas, magis expedire videatur, ut in minus vicinum locum appellat. Videtur enim propter hanc ipsam causam Legislator in laud. art. dixisse *dans un des ports voisins*, cum alias rectius dixisset *dans le port le plus voisin*.

§. 3. *De mercium cura.*

Circumscribi potest et comminui jus et officium magistri in curandis mercibus, imprimis particulari institore a mercatoribus iis praeposito (*Supercarga, Vragtman*). Nam, quod ad magistrum attinet, eadem res est, atque si ipse mercator, quemadmodum apud veteres obtinebat, praesens in nave adeset. Quae vero ad proprie ita dictum magistri officium, ad procuranda omnia ea, quae iter ipsum spectant, attinent, nullo modo sic minus ad magistrum pertinere intelliguntur. Spectat adeo institutoris praepositio imprimis curam deinceps, ubi in locum destinationis ventum est, recte vendendi bona, aut statuendi in medio itinere, quid faciendum sit, ad tuendum merces. Quum igitur v. c. *J. M. H.* III. 19. magistro committatur cura, opera nautarum ventilandi frumenta, dubium non est, quin, institore mercibus praeposito, non posit hujus generis quidquam agere, nisi ex illius consensu. Exceptio est, si,

si, ex non ventilato frumento, navi vel ceteris mercibus, institoris illius curae forte non commisisti, damnum aliquod metuatur, ne oriatur v. c. incendium. Tunc enim ex vi muneris magister, praefectus navis, et ceterarum mercium legitimus institor, ventilationem potest jubere. Est autem illa mercium, ad transvehendum suscepatarum, cura magistro commissa jure scripto. Vid. *Conf. mar.* 59. 61. ad 67. 73. 234.; *Wb. Z.* 45. 46. 47.; *Placc.* 1551. art. 42. et 43.; art. 8. *van Schipp. en Koopl.* 1563.; art. 1. *van Schipbr.* 1563.; *Guidon V.* art. 5. et 6.; *Ord.* 1681. art. 9. *du Capit.*; *C. de C.* art. 222.; *J. Dan.* IV. 2. art. 11.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1707. 1708. 1709.; adeo ut, quoties opus est, nautas ad operas extra ordinem praestandas possit cogere, *dd. II.*, et solum casum atque vim maiorem non praestet. Add. *Placc.* 1551. art. 44.; art. 9. *van Schipp. en Koopl.* 1563.; *C. de C.* art. 230. et *VALIN* ad art. 222. —

Cum autem observavimus non navem tantum, verum etiam operas suas in onere transferendo locasse magistrum, vix ac ne vix quidem eget demonstratione, neque hodie statim post naufragium solvi magistri mercium procurandarum officium, licet non totidem verbis in *Codice mercaturae* iteratum est juris Belgici placitum, etiam post naufragium curandas esse et custo-

diendas merces. Cf. *Wb. Z.* 16. et 37.; art. 3.
van Schipbr. 1563. Est igitur fracta nave ma-
gistro officium merces quascumque potest fer-
vandi. Est ipsi jus, extraordinaria mercede
praestita, cogendi ad operas sibi praestandas
nautas. Stipendum autem illud (*bergloon*), qua-
tenus solum onus, neque simul etiam navis ta-
bulas colligendas, spectat, a solis etiam mer-
catoribus solvendum est. *Wb. Z.* art. 15.; *J.*
d'O. art. 2.; art. 12. *van Schipbr.* 1563.; *C.*
de C. 261. et 403. Quid si, cum in periculo
versetur ipse magister, aut neminem, qui ipsi in
rebus servandis velit opem ferre, invenire potuit,
summam pro eo auxilio promiserit mercedem?
Num valebit istiusmodi promissio, an vero tan-
quam ab invito plane expressa irrita est haben-
da? Distinguendum est, nisi fallor, ceteros ex-
traneos inter et eos, qui ratione officii ad res
servandas sunt obligati, quales sunt, tum, qui
publica auctoritate ad hujusmodi auxilia ferenda
litteribus praepositi sunt, tum etiam nautae.
Rationem optime hanc reddit CLAIRACUS ad
J. d'O. art. 4. N. 7.: *veu notamment, que tel-*
les gens sont naturellement et civillement obli-
gez d'assister promptement et sans marchan-
der ceux, qui sont en danger. Extranei vero,
cum non cogi possint ad opem ferendam, nulla
injuria promissam mercedem, quantumvis mag-
nam, exigere posunt, nisi publica lege illud sit

pro-

prohibitum. Cf. etiam *J. d'O.* 29.; *Guidon* V. 31. Ceterum, ne etiam propter minimam causam actionem damni dati instituerent mercatores, sancitum est art. 408., ut propter avariam particularem non ageretur, nisi centesimam rei laesae aestimationem excederet. — Est autem naufragiorum et omnis damni, quod navi accidat, duplex fere genus, alterum scilicet si reparari navis non amplius posse, alterum, ubi optime posse restaurari. Priori causae jam supra occurrimus §. 2. ibique probavimus, magistro, qui nave, de qua convenit, amplius uti non potest, novam esse conducendam. Quod si fieri nequit, necessario magistrum inter et mercatores resolvitur contractus, et jure nostro pro rata tantum itineris parte naulum praestatur. *C. de C.* art. 296. Sin vero absque justa causa noluerint mercatores, merces alia nave transvehi, posunt quidem de rebus suis prout libitu statuere, sed integro naulo soluto, cum per magistrum non fuerit, quominus pacta sua impleret. Nam illud ipsum, quod, ubi navis alia comparari non potest, nauli in universum iter constituti partem tantum accipit, temperamentum est aequitatis, in speciali causa a stricti juris regulis deflectentis. Cf. *L.* 38. ff. *locati*. Cum vero navis adhuc reparari potest, magister statim eam procurare debet reparationem, et mercatores, integrum tamen naulum debent praestare,

et-

et si non exspectent, donec ea absoluta sit d. art. 296.

Duobus autem, ut videtur, modis fieri potest, ut navis reparari non possit, quorum prior navis conditionem, quod ad exercitores, alter vero, quod ad mercatores spectat. Nempe

1. casus existere potest, ut tignum, quo opus est, in eo loco non inveniatur, vel nimis magnae sint impensae, v. c. pro quibus nova navis possit aedificari;

2. ut, si diutius exspectetur, multum siant merces deteriores aut pereant plane, vel tempestas navigationi apta intereat. Itaque his distinctionibus aequitatis, confirmatis quoque *Jure Borussi*. II. 8. §. 1703. et 1706., interpretandus videtur d. art. 296., abrogata procul dubio, quae imagis adhuc Magistro favit, antiqua Juris ratione, juxta quam restauratio navis non exigebatur, nisi ex nautarum sententia satis cito fieri posset. *J. d'O.* 4.; *Wb. Z.* 16. et 57.; art. 3. *van Schipbr.* 1563.; KURICKE ad *J. M. H.* IV. 29. pag. 751. Ceterum apud Borussos, sive restauretur navis sive non, nauis semper rata tantum pars a mercatore est solvenda; cum hujus quoque impensis novae navis conducendae solvitur pretium. Lib. II. 8. §. 1701. ad 1705. *Lege Russica* Magistri arbitrio relictum est, utrum velit navem reparare an aliam conducere modico pretio, cuius duas par-

tes

tes tertias ipse solvat, unam vero praeter nau-
lum in rationes mercatorum referat expensam,
art. 256.

S E C T I O T E R T I A.

DE IIS, QUAE AD COMMUNEM NAVIS SIMUL
ATQUE ONERIS CURAM PERTINENT.

§. I. *De eo, quod facere debet magister,
tempestate exorta, hostibus piratisve su-
pervenientibus, aliave urgente ne-
cessitate.*

Quae hoc usque diximus ad ordinarium ma-
gistri officium fere pertinent, cum placido ma-
ri ventus secundus facile reddit velificatio-
nem. De itinere variis casibus, qui communica-
nem aliquam inter navem mercesque inducunt,
perturbato, jam hoc et sqq. Paragr. est dicen-
dum. Difficultas maxime solemnis existit, si
tempestas oriatur, navi damnum minitans, quod
ordinariis remediis, quae navigandi arte indican-
tur, velorum contractione ceterisque similibus,
non vitari posse videtur. Jam ab antiquissimis inde
temporibus edocti sunt homines, jactis mercibus,
proscissis malis, immisfa nave in littus, saepe
gravius aliquod periculum vitari, leviore damno
dato. Verum cum sic tamen, vel navi, vel oneri
cer-

certum detur detrimentum, ut incertum, sed quod utriusque minitatur, arceatur, atque foret injustum proinde, ut alteruter solus jacturam faceret, remedii loco introductum hoc est, ut, modo rite constiterit necessario ad extraordinarium remedium fuisse configendum, communicatum intelligatur omne periculum, adeo ut, propter illud, quod nonnulli ad salutem communem damnum passi sunt, ceteri in tributum veniant. Ut de urgente necessitate constaret, jam olim nautarum consensum postularunt, hac tamen ratione, ut, quoties ita praesens fuerit periculum, ut vix agendi, nullo vero modo deliberandi data fuerit opportunitas, etiam alia ratione necessitatem adhibiti extraordinarii remedii probare liceret.

An apud Romanos consulendi fuerint, qui nave vehebantur, ex lege 2. §. 1. *ff. de lege Rhodia*, posse alicui oriri dubitatio, cum quasi sibi opponi videatur casus, quo navis ex voluntate vectorum et quo propter aliquem metum facta sit deterior. Ait enim d. l. PAULUS ICtus: *si voluntate vectorum vel propter aliquem metum detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oportet.* Quod si igitur metus adsit, inquiunt, voluntas vectorum exploranda non est. Sed cum NOODTIO ad hunc tit. vers. *aliquid attuli observandum est*, illud *vel* saepius ex usu illorum temporum, sensu minime disjunctivo tum

tum apud alios scriptores, tum in ipsis etiam Pandectis occurtere. Nisi, ipsis vectoribus arborem eruentibus, contributionem non obtinere adfirmsat idem PAULUS *Sent.* II. 7. 3. (1).

Accuratus haec res recentiore jure definita est et sanctum fere est, ut regulariter magister neque jactum decerneret, neque arborem caederet, anchorasve praecideret, neque navem in littus immitteret (2), quarum omnium rerum pars est ratio, nisi consensum praebuisset major pars nautarum, vel, quod hodie magis obtinet, praecipuorum eorum nautarum, qui in consilio adhibendi sunt. Cf. *Conf. mar.* 97. 109.; *Wb. Z.* 38.; art. 4. *van Schipbr.* 1563.; *Ord.* 1681.; art. 1. *du jet. C. de C.* art. 410.; *Pr. Landr.* II. 8. §. 1797. Quod si ipsi mercatores, vel eorum institor, rei gerundae praesentes consensum praebuerint, deliberatione opus non esse statuunt pleraque leges. Cf. *Conf. mar.* 97. 281. N. 2.; *Wb. Z.* 20. et 38.; *J. d'O.* 8.; art. 4. *van Schipbr.* 1563. Hodie vero haec secus esse mihi facile persuadeo et vix dubito, quin secundum art. 410. *Cod. merc.*

non

(1) Consultationis etiam mentio est in cap. 9. *Jur. Rhod. excerpt.*

(2) Dicebant nostriates *werpen*, *kerven*, *strangen*, Galli; *jetter les marchandises*, *rompre*, *couper les masts*, *abandonner les ancles*, *faire échouer le navire*.

non sufficiat magistro, qui adhibiti extraordinarii remedii necessitatem debet probare, si consensum, quotquot merces in navem imposuerint, mercatorum exhibeat, nisi insuper consultos esse praecipuos nautas, vel consuli eos non potuisse ostendat. Neque sunt tantum illius art. verba, quae sententiam explorandam jubent, tum eorum, quorum onus est, tum etiam praecipuorum nautarum, quae favent huic sententiae; sed confirmatur ea praeterea, universa juris nautici analoga. Scilicet, quod ad institores attinet, inquirendum eset, an eos eodem omnino loco, atque dominos mercium habere possit magister. Verum etsi hoc concedatur, quum constet magistro sic demum remediis extraordinariis uti licere, cum necessario ea adhibenda fuisse recte possit probare, quomodo quaeso justam ejus rei exercitoribus probationem adferre potest, cum tantum ii consenserint, quos minus aptos esse ad rem judicandam legislator pronuntiavit d. art. 410. extr. ? Abest autem multum, ut dicere possis, sic nonnumquam, in causa jactus v. c., mercatoribus consentientibus, eos omnes consensisse, quos oporteret. Nam licet illi ita queri non possint, habent tamen quod querantur exercitores, quorum parum interest, utrum caesa arbore, aut in littus immissa nave, damnum in re sua patiantur, an propter damnum mercibus datum debeat conferre.

Statuitur autem sic, quid faciendum sit, id est quale remedium tutissime et minimo damno videatur adhibendum. Quin fieri potest, ut, cum jactus ad servandam navem non sufficerit, deinceps arbor caedatur et, cum neque sic vitae discrimen effugi posse videatur, post haec omnia navis in littus immittatur. Vid. *Cons. mar.* cap. 192.; *Wb. Z.* 21. et 39.; art. 4. et 6. *van Schipbr.* 1563. Add. *Act. Apost.* cap. 27. et *JUVEN. Sat.* 12. Quod si plurimis jactus placuit, res vilissimi pretii et maximi ponderis projici debent, hac lege, ut primo instrumenta navis, quae minus necessaria sunt, et deinde merces intra superiora tabulata depositae proieciantur. *C. de C.* 411. Antiquo libello, *Guidon de la mer* cap. 5. art. 24., primo ejienda dicuntur, tum funalia, quaeque alia sunt instrumenta minus necessaria, veluti tormenta bellica, cetera, tum etiam arcæ nautarum; deinde vero merces, quae superiori tabulato proxime subsunt; denique, si ad inferius positas deve niendum sit, imprimis *oleum*, si quid in nave sit. Hujus enim egregia vis esse existimabatur ad placandum sedandumque mare agitatum. Vid. *CLAIRAC* ad loc. cit. Hic vero auctor ad *J. d'O.* art. 8. N. 5., 10. et 11. privilegio gaudere ait, tum magistrum, tum ceteros etiam nautas, ex quo res suas demum post ceterarum ejectionem mari immittere cogantur, addita ra-

tione, quia, ceteris paribus, quisque se et sua plus diligere debet, quam alium et aliena. Nostro autem jure privilegium illud non memoratur, adeoque ex regula vilissimas res esse projiciendas, injuria suas, fortasse viliores, a communi clade exciperet magister. Ceterum ipsa electio, quid ex definitis rebus projiciendum sit, eadem ratione, explorata praeципuorum nautarum sententia, a magistro perficitur, cum olim ad eum solum pertineret, addita tantum in *Conf. mar.* hac lege, ut nihil mari immittere posset, antequam mercatorum aliquis unam aliquam rem projecisset. Cf. *C. de C.* art. 411. coll. *Conf. mar.* 93., 97., 281. (1). Cujus rei nisi fallor haec potissimum ratio fuerit, ut rectius de pleno mercatoris consensu constaret. Initia autem consilii ex eodem Jure *Consulatus* statim, aut quam primum fieri possit, tabulas conficit tabellarius, cap. 97. et 109. et testimonio, quid placuerit, sic demum probatur, cum tabulae prorsus confici non potuerunt d. cap. 119. Legę Gallorum nautica a. 1681. art. 4. *du jet* eadem cura tabellario committitur, qui rem gestam in tabulas navales refert, ab iis, qui senten-

(1) Idem hoc placitum invenitur in *Jur. Rhod. excerpt.* 38., quin hodie quoque in lege Russica 237., ubi contra caedenda est arbor, magister primus cedere jubetur. Add. KURICKE, *J. M. H.* VIII. 1. pag. 771.

tentiam ea de re exposuerunt, subscribendas, in quibus tabulis, quantum fieri potuerit, ratio fuerit habita oportebat, rerum jactarum aut jactu corruptarum. Jure hodierno vero, quam primum opportunitatem nactus sit, ipse magister deliberationem in scripturam redigit, qua explicantur causae jactus, res projectae, jactuque deteriores, addita subsignatione eorum, qui confilio adfuerunt, vel expositione causae, cur ea non sit adposita. Atque hoc quidem instrumentum describitur in ipsis tabulis navalibus. *C. de C. art. 412.* (1). Ceterum non de iis tantum, quae circa jactum, caedendam arborem et relinquendas anchoras, de quibus nominatim sermo est in art. 410. 411. 412. et 413., placuerunt, conscribendis, intelligendum esse hunc art.; verum illum ad omnia remedia extraordinaria, quae ex praecipuorum nautarum sententia adhibentur, esse extendendum, satis ostendit juris ratio, quae in pari causa idem placitum postulat. Videlicet legislator omnium earum rerum separata mentionem omisisse, cum sufficere arbitraretur, si de jactu, memorabili imprimis remedio, accuratius sententiam exposuisset,

(1) De ordine, quo res singulæ projicienda sunt, conseruari potest *Pr. Landr. II. 8. §. 1800. ad 1804. R. Seer. art. 238.* De notandis iis, quae Consilio nautico placuerunt *Pr. Landr. II. 8. §. 1840. sqq.*

set, in art. 400. extr. satis indicato, omnis
damni, ex communi sententia, ad communem
salutem promovendam, sponte dati, similem esse
rationem.

Quae autem huc usque de remedio ex sen-
tentia praecipuorum nautarum extra ordinem ad-
hibito diximus, sunt ea diligenter observanda,
quoties non ita urgens tempestas est, quin pos-
sit adhuc ejusmodi nautarum concio haberi. Ve-
rum saepe ita instat periculum, ut ne cogitari
quidem de ea possit. Conveniunt leges atque
Juris interpretes, magistrum hoc casu jus habere
constituendi, quid communibus sumptibus com-
munis salutis causa faciendum sit. Cf. *Conf.*
mar. cap. 281. N. 2.; EMÉRICON, Tr. d. Asf.
cap. XII. pag. 605. Jure Wisb. art. 20.,
quo de necessitate hujus remedii adhibiti con-
stet, requiritur, ut postquam in portum ventum
est, tertia pars nautarum jurejurando affirmet, ad
navem merces hominesque servandos factum il-
lud fuisse. Sed art. 38. princ. sufficit, modo
duo tresve fide digni nautae necessarium illud
fuisse declarant. Nostro autem jure in relatio-
ne, quam facit magister, ubi portum ingressus
est, de quo supra sect. I. §. 2., etiam de reme-
diis extra ordinem suo marte adhibitis resert,
quae narratio, ut vim habeat in jure, ex legis
sententia confirmari debet nautarum et, si praes-
tare eas voluerint, viatorum quoque declara-
tio-

tionibus. *Code de Comm.* art. 247. Utilis profecto et prudentissima constitutio, modo ita interrogentur nautae, ut de eorum sententia recte constet. Quocirca non simpliciter rogare eos debet judex, an vera sint, quae magister retulit, quod utrum negandum videatur an affirmandum p[re] rusticitate vix recte ponderarent, sed ita quaestiones debet instituere, ut de veritate rei gestae quam plenissime constet. Nautas *interrogandos*, non simpliciter eos *testes* esse adhibendos ait legislator (1). Quod si vero regularis jactus post deliberationem, quae in scripturam redacta est, obtinuit, simpliciter in portum adveniens confirmare magister debet, quae tabulis, ea de re confectis, continentur. *C. de C.* art. 413. De his vid. quoque *Pr. Landr.* II. 8. §. 1843. sqq.

Similis sere juris ratio obtinet, si hostes vel piratae appropinquantur. Sed diligenter in hac causa distinguendi sunt casus duo; utrum scilicet defensionis ergo, an vero hostem devincendi gratia, pugna committenda sit vel vitanda. Profecto, quoniam navis mercatoria, et si armis ad defensionem aptis instructa, non tamen ad hoc comparata intelligitur, ut hostes piratasve aggrediatur ultro, et quia, juxta l. 36. ff. de R. *J. culpa est, immiscere se rei ad se non per-*

(1) Verba sunt art. 247. *le juge réçoit l'interrogatoire.*

pertinenti, dubium non est, quin contra mandatum agat magister, qui navem mercesque huic periculo ultra committat, quod optime expostum est in *Conf. mar.* cap. 285., et confirmatur quoque *lege Russ.* art. 44. Alia autem prorsus res est, si, hoste cum adorto, eligendum sit, utrum navis armis defendenda sit, fuga capessenda sit, an vero pactis et transactionibus res expediunda videatur. Quod si vero justa spes est hostem irruentem vincendi, qua de re secundum ea, quae modo diximus, quoties fieri potest, ex convocato nautarum consilio constat, de damno ex ignavia sua dato tenetur, arg. l. 13. §. 7. ff. locati cond. Cf. ROCCUS, *de nav. not.* 70. et *resp.* I. N. 22. Jure Hanseatico III. 12. magister, qui, paratis nautis, pugnam subire detrectascat, munere privabatur, nulli navi deinceps praeficiebatur, habebatur infamis, et in nulla Hanseatica civitate tolerabatur amplius.

Est autem diligenter notandum, defensionem hancce minime ad extraordinaria remedia esse referendam, ideoque, si consilium nanticum convocetur, de eo tantum agi, utrum fuga capessenda an vero transactione periculum vitandum sit. In solo *Conf. maris*, cap. 29. mentio fit conventionis de communicando etiam hanc in causa periculo; sed, cum hodie non soleant amplius mercatores ipsi praesentes in nave adesse et limitibus

bus suis circumscripta sit magistri potestas, facile intelligitur hujusmodi quid vix amplius obtinere. Quod igitur praedones abstulerint, semper ii perdunt, quorum fuit, neque ceteros hoc damnum tangit. Cf. L. 2. §. 3. ff. *de lege Rhodia*; Guidon VI. 1.; LOCCENIUS *J. M. 2.*, 8., 5. pag. 1000.; PECKIUS et VINN. pag. 218. et 219. *J. M. H. VIII. 4.* (1). Quod si fuga videatur capessenda praeter jactum, proscindendas anchoras, ceteraque hujusmodi, potest etiam decerni ut extra ordinem omnia pandantur vela, licet illud alias tempestas non ferre videatur. Ruptis iis, fractove malo prae nima intentione, secundum ea, quae recte observat EMÉRIGON, *Tr. des Ass. XII. 41.* similiter, atque in ceteris extraordinariis remediis, commune navis merciumque detrimentum est. Denique, si rem transactione finire magis placuerit, dubium non est, quin jure, ex sententia nautarum, ea de re cum hostibus piratisve agat. Sed, quod recte etiam vidit VALIN, art. 66. *des Ass. 1681.* (art. 395. *C. de C.*), haec observanda est cautela, ut *primo* summa, quam pro liberanda nave mercibusque promittit, numquam excedat ipsius navis merciumque valorem, *deinde* ut, quatenus hoc fieri possit, hostibus potius jus in re

tri-

(1) Contrarium sancitum est jure, quod Rhodiorum vulgo inscribitur *Exc. cap. 9.*

tribuat, quae ipsius curae est commissa, quam personam exercitorum obliget, hoc est, ut potius det iis partem mercium, aut foenoris nautici contrahat obligationem, quam litteras cambiales tribuat. Nempe tacitum mandatum habet magister obligandi ea, quae ipsius curae commissa sunt, sed cetera exercitorum bona obligare non potest, uti infra sect. 3. §. 4. accuratius videbimus. Hostibus autem vel piratis illis non datur tantum certa quaedam pecuniae summa, ut navem atque merces salvas finant; sed praeterea fit etiam aliquando, ut navem mercesque universas redimendi causa, pecunia eroganda sit. **Communi scriptorum consensu** et inveterata consuetudine effectum est, ut prorsus simile jus obtineat in hujusmodi redemptione, atque in transactione ista. Neque profecto diversa res est. Sive enim, ne navis atque onus diripiantur, sive ut capta utraque dominis restituantur, pecunia data sit, in communem navis atque oneris utilitatem eam esse erogatam negari non potest. Cf. *C. de C.* art. 400. N. 1.

Sed quid, si ita necessitate coactus magister redemptionis pretium aliquod promiserit, num fides hoc casu, hostibus piratisve data, erit praestanda? Aut fallor aut distinguendi omnino sunt a se invicem hostis publicus et pirata. Jure belli ille navem adortus est; et, ut liberarentur cum navis, tum onus, aliquid ipsi praestitum

se jure promisit magister. Communis gentium consensus illud jus belli constituit. Et pactum de eo remittendo igitur non potest non vim habere. Sed nullo jure nos aggrediuntur piratae et quod, ne nobis negotium facesserent, illis promisimus, in foro civili non tantum, verum etiam in foro morali omni vi caret. Agentibus illis ad petendum, quod ipsis est promisum, respondeatur promisum illud tantum esse, ne injuriam facerent, vel restituerent, quod abstulerant injuria, adeoque negandam iis esse actionem, quemadmodum furi aut homicidae nulla actio est ad petendum illud, quod forte, ne res nostras auferret, vel vita nos privatet, ei sumus polliciti.

Ceterum poscit facile earum rerum, quae extraordinario remedio adhibendo vel impensis, communi contributione sarcientis, locum facere possint, catalogus adhuc augeri. Sic in casu, de quo modo diximus, poscit placere, ut locum aliquem tutum intrarent, ibique, donec hostium periculum cessaret, manerent, vel exspectarent alicubi navem bellicam, cuius tutela tui essent. Memoratur item jure Wisbicensi, art. 55. et patro antiquo, art. 10. *van Schipbr. 1563.* item *Jure Boruss.* II. 8. §. 1822., casus, quo etiam in mari medio navis, scopulis vel arenae inhaerens, minoribus navigiis (*Ligters*) adhibitis, est allevanda, et jure decisum

est, ut illae impensae, ad communem salutem factae, aequae ad onus atque ad navem pertinenterent. Add. CLAIRAC ad *J. d'O.* 4. N. 4.

§. 2. *De avariis et contributione* (1).

Communis salutis expediundae causa adhibitorum remediorum, quae suam habuerunt efficaciam, haec vis est, ut communi contributione sarciantur, quod pro omnibus datum est *L. 1. ff. de lege Rh.* cum alias etiam in rebus nauticis valeat regula: *res perit domino.* Cf. *L. 2. §. 3., l. 5., 6. et 7. ff. de lege Rh.; Cons. mar. 193. N. 1.; Guidon, cap. VI. art. 1., qui perd, perd.* Aliquid absurdum adeo statuit, quodque omni juris nautici analogiae contrarium est, jus, quod Rhodiorum inscribitur, cum, nulla distinctione facta, inter damnum sponte datum et illud, quod ex vi tempestatis existat, universe jubeat: εἰ τοῦ ναυκλήρου μὴ ἐμποδίσαντος, μηδέ τῶν ἐμπόρων, συμβῆ ζημία ἢ ναυάγιον, τὰ σωζόμενα μέρη τοῦ πλοίου καὶ τῶν Φορτίων εἰς συμβολὴν ἐρχέσασαν. Cf. *Jus Rhod. excerpt. cap. 27., 29., 30. et 40.*

Di-

(1) Licet hic §. ad nostram disputationem minus directe pertinere nonnullis fortasse videbitur, operae pretium tamen videbamur facturi, si de avariis quoque disputaremus, quum hiuc demum, quid damni navi suae dati nomine exigere possit, quidque pro eo conferre debeat magister, intelligatur.

Dicitur autem damnum in rebus nauticis **voce** satis barbara *avaria* (1), quae *particularis* est, cum singulare navis vel oneris detrimen-
tum spectat, *communis* vero sive *grossa* dici-
tur, cum non mercatores tantum, vel folos na-
vium dominos, sed utrosque simul tangit.

Itaque pertinet ad particularem exercitorum avariam imprimis, quidquid vi ventorum, aliove casu fortuito, damni datum est et impensae, quaecumque occasione illius detrimenti fuerunt faciendae. Mercatorum vero avaria particularis est, si merces casu fortuito, proprio vitio, vel etiam culpa magistri, deteriores factae sunt, li-
cet posteriore casu contra magistrum et exerci-
tores actionem habeant salvam. Sunt autem ab avariis particularibus distinguendae simplices im-
pensae, quae semper in itinere sunt solvenda adeoque praevideri possunt. Nisi aliud actum est, praestantur illae semper ab exercitoribus. Cf. C. de C. art. 403., 404., 405. et 406. (2).

Ad avariam grossam imprimis referendum est omne damnum, quod sponte datur, omnesq; expensae, quae ultro fiunt, ut periculum aliquod vitetur; deinde si quid occasione hujus
dam-

(1) De vocis origine atque universo de iis, quae ad avariam pertinent, videri potest Disserit. Inaug. de *Avariis generatim* quam scripsit D. E. NYKERK. Lugd. Bat. 1816.

(2) Aliter quodammodo distinguit *Jus Borus.* II. 8. §. 1774. sqq. et *Lex Russ.* art. 229. sqq.

damni extra ordinem fuerit impendendum, vel detrimentum aliquod per consequentiam acciderit; denique quas expensas ex speciali causa leges ad hanc avariae formam retulerunt, quae stricta juris analogia hic non pertinuiscent.

Merces, quae e nave jactae sunt, prioris sunt generis. Propter has igitur contribuendum est, quoties jactu perierunt. Quum enim dominus, vel alius pro eo, sola necessitate coactus, eas mari immittat, neque animum habuisse praesumatur eas derelinquendi, recuperatis a domino mercibus, jure Romano cessat contributionis ratio. Cf. *L. 2. §. 7. et 8. ff. de lege Rh.*, quod placitum art. 429. *Cod. nostr.* prudenter ita temperatum est, ut damnum, quod jactu iis acciderit, et recuperationis expensae sint restituendae. In aestimandis rebus jactis jure Romano ratio habebatur pretii emptionis, *quoniam detrimenti non lucri fit praestatio.* *L. 2. §. 4. ff. de lege Rhodia.* Deinceps vero jure *Conf. mar.* 95. et *Wb. Z.* 69. et 70., distinguebatur, utrum dimidia pars itineris jam confecta esset, nec ne. Quod si illud obtineret, ratio habebatur pretii venditionis, sin vero hoc locum haberet, quaerebatur, quale pretium emptionis fuisset. Sed, in definiendo venditionis pretio, detrahendae erant vectigalium ceteraque expensae, quae, salvis mercibus, a dominis fuisse solvendae. Vid. WEYSEN, over *Avaryen*,